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Punkt 138: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-49-23

Beslutning

Bo Vestergaard havde forfald til mødet. 



Punkt 139: Grøn trepart - principvedtagelse af omlægningsplanen i Randers
Kommune

01.05.00-P00-10-24

Resumé

Den foreslåede omlægningsplan er baseret på byrådets vedtagne principper for udpegning af arealer, der kan indgå i
omlægningsplanen og de efterfølgende anbefalinger fra de 3 lokale grønne treparter. 

Vedtagelsen er ikke bindende for de enkelte projekter eller lodsejerne, men er alene en tilkendegivelse fra byrådet om, at
der i første omgang arbejdes videre med omlægningsindsatsen indenfor de områder som er udpeget i omlægningsplanen.
Om der bliver gennemført omlægningsprojekter indenfor de udpegede arealer afklares løbende i frivillige samarbejder
med de lodsejere, som har arealer, der indgår i omlægningsplanen. 

Med udgangen af 2026 og 2027 følger staten op på om der er gang i det nødvendige antal omlægningsprojekter til at
sikre, at den statslig regulering af kvælstofforbruget på markniveau ikke vil skulle pålægges landbrugsproduktionen
indenfor et eller flere af de 3 fjordoplande. De enkelte projekter vil udover en lodsejeraccept også skulle opnå nødvendig
godkendelse og myndighedsbehandling inden de kan gennemføres endeligt.

De lodsejere som har arealer, der indgår delvist eller helt i nærværende omlægningsplan er efter aftale i de 3 grønne
treparter orienteret skriftligt herom inden udvalgets behandling af nærværende sag.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget:

1. at byrådet princip godkender omlægningsplanen for Grøn Trepart Randers Fjord.
2. at byrådet princip godkender omlægningsplanen for Grøn Trepart Mariagerfjord.
3. at byrådet princip godkender omlægningsplanen for Grøn Trepart Hjarbæk Fjord.
4. at forvaltningen udarbejder en procesplan og beskrivelse af hvordan samarbejdet med lodsejerne om realiseringen

af omlægningsplanen gennem frivillige aftaler kommer til at forløbe og at forslaget præsenteres for det nye byråd
samtidig med, at byrådet skal udpege 2 repræsentanter til det videre arbejde i de grønne treparter.

Beslutning

1.-3. at indstilles godkendt med 5 stemmer for og 1 stemme imod. Imod stemte Frank Nørgaard.

4. at indstilles godkendt.

Bo Vestergaard deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Baggrund for den Grønne Trepart

Rammeaftalen mellem Ministeriet for Grøn Trepart og KL fra 13. december 2024 fastlægger, at kommunalbestyrelserne
senest i december 2025 principvedtager omlægningsplanerne. I praksis betyder det, at kommunalbestyrelserne skal
principvedtage de projekter i omlægningsplanerne, der i IT-platformen MARS er registreret inden for egen
kommunegrænse. Byrådet skal således med vedtagelsen alene tilslutte sig, at Randers Kommune i samspil med de 3
lokale grønne treparter (Randers Fjord, Mariagerfjord og Hjarbæk Fjord) arbejder videre med implementeringen af de
projekter, som er angivet i den dynamiske omlægningsplan, der foreligger på nuværende tidspunkt.

Landbruget og DN med flere blev i den grønne trepart i juni 2024 (bilag 1) enige om, at der på landsplan skal tages
490.000 ha landbrugsjord ud af drift. 

Ved at fjerne dræning fra 140.000 ha tørverige lavbundsarealer inklusiv randarealer og plante 250.000 ha skov (heraf
100.000 ha urørt) skal CO2-udledningen fra markerne reduceres og mere CO2 bindes fra luften.



Dertil kommer, at kvælstofudledningen fra landbruget skal reduceres med 13.780 ton på landsplan ved at tage højt
kvælstofudledende arealer ud af drift (arealer med lav kvælstof retention). Klima- og kvælstoftiltagene skal derudover
sikre, at der bliver etableret store sammenhængende naturområder i et omfang som betyder, at 20 % af DK’s areal vil have
natur som hovedformål. Specielt de arealer, der har potentiale til at indgå som natur og som ligger i sammenhæng med
eksisterende større naturområder er vigtige at få indarbejdet i den grønne treparts omlægningsplan.

Endeligt skal også sårbare grundvandsområder beskyttes, og et rentabelt landbrug skal være muligt på de komplementære
arealer.

Udpegningen af de arealer som kan sikre, at ovenstående aftalte mål bliver tilgodeset skal fremgå af byrådenes samlede
vedtagne omlægningsplaner, således at kvælstofmålet skal tilgodeses indenfor hvert vandopland, klimamålene skal
tilgodeses nationalt og natur, skov og grundvandsmålene skal tilgodeses indenfor de kommende år. 

Da omlægningsindsatserne udpeget i omlægningsplanerne er baseret på frivillighed, forventede kvælstof gevinster og
CO2-afgifter, er de 3 lokale treparter forpligtet til løbende at opdatere omlægningsplanen, således at den altid anviser en
realiserbar vej til indfrielse af de nævnte mål.

Byrådets vedtagne principper for udarbejdelse af omlægningsplanen

For at alt dette skal lykkes, er det nødvendigt, at der planlægges, så de jorde, der tages ud af drift, har størst effekt på flest
mulige af de parametre, som adresseres i aftalen.

Derfor har Randers byråd og efterfølgende de lokale grønne treparter til Hjarbæk Fjord, Mariager Fjord og Randers Fjord
vedtaget, at udpegningen af velegnede arealer skal tage udgangspunkt i følgende overordnede principper:

Mest effektive arealer mht. CO2-tilbageholdelse (Tørvekort se Bilag 3).
Mest effektive arealer mht. kvælstofreduktion (jord med lav retention) (Retentionskort se bilag 3).
Arealer med de vigtigste og flest mulige synergieffekter mht. CO2, kvælstof, biodiversitet og grundvand.

Dertil kommer, at Randers byråd har vedtaget, at der ønskes planlagt for udtagningen af arealer i et omfang, som betyder,
at en statslig regulering på udledningen af kvælstof på bedriftsniveau kan undgås i Randers.

Omlægningsplanen og de lokale treparter

I Randers Kommune er der nedsat 3 lokale treparter, en for oplandet til hhv. Mariager Fjord, Hjarbæk Fjord og Randers
Fjord. Hver lokal trepart er et samarbejdsorgan, som skal planlægge, koordinere og gennemføre en omlægningsplan
indenfor den enkelte treparts geografiske område. De grønne Treparter har ingen beslutningskompetencer og er ikke
myndighed, men optræder som facilitator, sparringspartner og rådgiver for byrådene.

Hver af de 3 lokale grønne treparter har i den forbindelse udarbejdet et forslag til en omlægningsplan efter ovennævnte
principper for at få størst mulig effekt/synergi ud af de virkemidler (skovrejsning, lavbundsprojekter, vådområdeprojekter
og naturområder), der benyttes, så alle de lovpligtige bindende mål kan opnås ved at tage mindst mulig landbrugsjord ud
af drift.

I alle tre treparter har der været enighed om at planlægge for at tage hele det mulige potentiale for
lavbundsprojekter/tørvejorde i ådale + randarealer med i omlægningsplanen (Tørvekortet ses i bilag 3) ligesom alle
mulige vådområder er taget med. 

Udover de nævnte landsdækkende mål for biodiversitet, lavbundsarealer og skovrejsning, har staten fastsat specifikke
krav til reduktion af kvælstof i de enkelte vandområder i henhold til vandplan III. I oplandet til Mariager Fjord, Lovns
Bredning og Randers Fjord, skal der derfor reduceres henholdsvis 209, 2804 og 305 ton af den udledte kvælstof til
fjordene.

Lokal Trepart Randers Fjord

Oplandet til Randers Fjord er stort og kvælstofindsatskravet er på kun 305 ton. Det har derfor været nemt alene indenfor
lavbundspotentialet i ådalene at planlægge for ca. 3 gange større kvælstofreduktion end kravet på de 305 ton kvælstof.
Landbruget har i denne trepart derfor ønsket at vente med at indplacere skov til 2026-udgaven af omlægningsplanen, og
det er hvad den grønne trepart for dette opland anbefaler (bilag 2 omlægningsplaner).



I Randers Fjord oplandet er Gudenåplanens arealudpegning efter trepartens anbefaling medtaget i omlægningsplanen. I
forhold til udpegning af sammenhængende natur anbefaler den grønne trepart udpegning af arealer i Favrskov Kommune,
som allerede indgår i lodsejerdialoger herom. 

Lokal Trepart Hjarbæk Fjord

På grund af det meget høje kvælstofreduktionskrav til Lovns Bredning (2804 ton) har det derimod her været helt umuligt
at finde den nødvendige reduktion af kvælstofpåvirkningen til fjorden uden også at skulle planlægge for udpegninger af
arealer på højjorden. Her er udpegninger af lavbundsarealerne og ådalene ikke nok.

For at fordele den nødvendige kvælstofreduktion på højjordene i oplandet til Hjarbæk fjord anbefaler den lokale trepart, at
de enkelte kommuner i oplandet til Hjarbæk Fjord planlægger for udtagning af højbundsjord i et omfang, der svarer til,
hvor meget lav retentionsjord (lav retention er ensbetydende med et højt tab af kvælstof fra rodzonen til havet) den
enkelte kommune har, set i forhold til lavretentionsjord i hele oplandet. Det betyder, at de kommuner, der har mest
lavretentionsjord skal planlægge at udtage mere jord end de kommuner, der har en lavere mængde lavretentionsjord. På
denne måde skal der alt i alt tages mindst muligt landbrugsjord på højjorden ud af drift (se bilag 2 omlægningsplaner).

Efter formandsskabsmøde med Ministeren, Jeppe Bruus, er det blevet slået fast, at omlægningsplanerne altid skal
tilgodese, at der er udpeget areal som sikrer, at mindst 100% af kvælstofindsatskravet for det pågældende vandopland
tilgodeses. Den del af kvælstofindsatskravet, der sikres ved udpegning af areal på højjorden, kan dog udpeges som
”restudpegning”. Herved sikres i følge ministeren, at SGAV vil have særligt fokus på disse områder ved tildelingen af
fremtidige statslige midler, herunder den såkaldte akutpakke.

"Rest udpegninger" omfatter derfor areal som det er mest effektivt at lade indgå for at opnå den nødvendige kvælstof
reduktion og kan i fremtiden blive til skov, natur, minivådområder m.m.  

Som følge heraf er områder på højjorden med lav kvælstof retention i forslag til omlægningsplanen for Hjarbæk Fjord
udpeget med betegnelsen "rest udpegning" og dækker i første omgang over potentiel skov og/eller natur for at sikre den
krævede kvælstof- eller fosforreduktion og samtidig skabe områder til sammenhængende natur også. 

Endeligt er det anbefalingen fra den grønne trepart, at byrådene forpligtiger sig til en såkaldt ”solnedgangsklausul”, som
så "opløser" alle arealudpegninger i planen ved udgangen af 2027, hvis de ikke er igangsat eller gennemført inden dette
tidspunkt. Forvaltningen har ikke kunne få afklaret om en sådan klausul er indenfor den nationale aftales rammer.

Lokal Trepart Mariager Fjord

I denne trepart er udfordringerne og de anbefalede løsninger de samme som i oplandet for Hjarbæk Fjord. Den grønne
trepart har derfor også valgt, at anbefale udpegning af areal, som "restudpegning" for at tydeliggøre, at disse arealer er
udpeget på højjord med lav retention og kræver en særlig opmærksomhed, hvis de skal kunne komme i mål. Som med
Hjarbæk Fjord er det arealer, der er udpeget til skov og øvrig natur på højjorden derfor også udpeget som " rest
udpegning". Dette gælder dog alene udpegninger i Mariagerfjord kommune, idet disse udpegninger er relateret til
kvælstofkravene. 

I såvel Mariagerfjord og Randers kommune er der udpeget højjord til sammenhængende natur og eller skovrejsning.

I modsætning til Hjarbæk fjord er udpegningen af områderne på højjorden til skovrejsning i Randers Kommune ikke
begrundet i kvælstofindsatskravet til fjorden, idet kvælstof i vandet fra Mariagerfjord oplandet beliggende i Randers
kommune, løber i den ydre del af Mariagerfjord, hvor der ikke er nogen krav til kvælstofreduktioner fra oplandet.  

Begrundelsen for at foreslå udpegning af skov/natur på højjorden i Randers kommune er derimod,

1. Det er fagligt usikkert om vandet løber til indre eller yder fjorden. Dette afklares først i løbet af 2026/2027. Skulle
vandet løbe til indre fjorden vil der være et kvælstofkrav.

2. Det sikrer et vigtigt bidrag fra Randers Kommune til de nationale målsætninger for Klimareduktion og skovrejsning
og efterlevelsen af Byrådets Klimaplan.

3. Det muliggør, at kvælstof reguleringen på mark niveau fra 2027 undgås i oplandet til Mariagerfjord i Randers
Kommune.

4. Det sikre udpegningen af sammenhængende natur i et område med et meget højt potentiale for høj kvalitets natur
med stor biodiversitet.  

5. Det sikre at kvælstof ikke fortsat belaster de meget naturrige kildevæld og rigkær i Kastbjerg Ådal. 



Som i Hjarbæk fjord er det anbefalingen fra den grønne trepart, at byrådene forpligtiger sig til en såkaldt
”solnedgangsklausul”, som så "opløser" alle arealudpegninger i planen ved udgangen af 2027, hvis de ikke er igangsat
eller gennemført inden dette tidspunkt. Forvaltningen har ikke kunne få afklaret om en sådan klausul er indenfor den
nationale aftales rammer.

Sammenfatning

I oplandet til Randers Fjord, anbefales lavbundsarealerne med randarealer udpeget til potentiel omlægning og
Gudenåplanen er udpeget som potentielt naturområde herunder de indvundne arealer omkring Randers Fjord. Der
anbefales ikke udlagt skov eller sammenhængende natur udenfor Ådalen og fjorden. 

I oplandet til Hjarbæk Fjord, anbefales Skalsådalen med randarealer udpeget til potentiel omlægning. Derudover
anbefales der udlagt areal til potentiel omlægning på højjorden i form af skov og natur under betegnelsen "rest
udpegning" ´for at sikre, at der fjernes nok kvælstof til Hjarbæk Fjord.  

I oplandet til Mariagerfjord Fjord, anbefales Kastbjerg Ådal med randarealer udpeget til potentiel omlægning. Derudover
anbefales der udlagt areal til potentiel omlægning på højjorden i form af skov og natur for at sikre udpegning af
sammenhængende natur i et område med et meget højt potentiale for høj kvalitetsnatur med stor biodiversitet herunder
beskyttelse mod kvælstof af kilder og rigkær i ådalen. 

Med de enkelte omlægningsplaner vedlægges et følgebrev fra de lokale treparter (bilag 4-6)

Omlægningsplanen skal opdateres løbende

Omlægningsplanen er en mulighedsplan, der baserer sig på anbefalinger fra de 3 grønne treparter som Randers byråd har
deltaget i, angiver, hvor det giver de største samfundsgevinster at udtage landbrugsjord og lave projekter med lavbund,
vådområder, skovrejsning og sammenhængende natur m.m.

Det er frivilligt for lodsejerne at deltage i de planlagte skitseprojekter i omlægningsplanen. Derfor er det også en
dynamisk plan, som kan og vil ændre sig over tid.

I de fleste kommuner såvel som i Randers er der endnu kun nogle få steder taget stilling til, hvor der kan være
biodiversitetsprojekter i omlægningsplanen. Udpegning af de endelige områder til skovrejsning af hensyn til
grundvandsbeskyttelse afventer nye kort fra staten, der viser områder med grundvandsdannelse, og landbruget ønsker
generelt i treparterne at vente med at planlægge for naturområder til en ny udgave af planen i 2026.

Omlægningsplanen forventes derfor udvidet/ændret i 2026/27.

Som konsekvens heraf vil bl.a. de nuværende udpegede skovrejsningsområder i kommuneplanen, som svarer til de
politisk besluttede 9000 ha klimaskov, blive ændret i 2026 i den kommende kommuneplan for det åbne land, så den
afspejler og understøtter den gældende omlægningsplan, dette afventer dog den af styrelse krævede landskabsanalyse. 

Omlægningsplanen er udarbejdet i IT-platformen MARS og består af projekter, som kan være på forskellige stadier – fra
skitser til igangværende og afsluttede projekter (Bilag 1).

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har fagligt verificeret omlægningsplanen for alle 3 omlægningsplaner. 

Lodsejerinvolvering

Randers Kommune har i maj 2025 afholdt 4 lodsejermøder om den grønne trepart. Det var til møderne muligt at stille
spørgsmål og bidrage med forslag til potentielle projekter. Der var god tilslutning med ca. 100 fremmødte til hvert møde
og interesse for sagen også fra lodsejere, der gerne ville sælge jord. Der har været udsendt et brev via E-Boks til lodsejere
med yderligere information om den grønne trepart, kontaktinformationer mm. Derudover informeres de lodsejere som
bliver berørt af forslaget til de 3 omlægningsplaner via E-boks.

I forbindelse med konkrete forundersøgelser af skitseprojekterne vil lodsejerne blive personligt kontaktet, som det er sket
med alle de tidligere vand- og naturprojekter.

Den videre proces



Når omlægningsplanen er principvedtaget af alle kommunalbestyrelser i den lokale trepart, publicerer
sekretariatskommunen omlægningsplanen i MARS, så den bliver offentligt tilgængelig. Kommunerne skal i samarbejde
med de lokale treparter efter principvedtagelsen i 2025 og frem mod 2030 sikre en løbende opdatering af
omlægningsplanen. Sideløbende arbejder forvaltningen i samarbejde med lodsejerne med at udvikle projekterne i
omlægningsplanen frem mod realisering. Herunder øvrig myndighedsbehandling og tilpasning af kommuneplanen.

Såfremt omlægningsplanernes udpegede arealer til kvælstofbinding ikke er igangsat omlagt inden udgangen af 2027, vil
landbruget i disse oplande opleve en statslig regulering på markniveau gældende for alle arealer med
landbrugsproduktion. Tilsvarende vil landbruget blive pålagt en CO2 afgift i første omgang relateret til lavbundsarealer og
senere fra 2030 også husdyrproduktionen. En afgift som vil afspejle landbruget deltagelse i de foreslåede projekter i
omlægningsplanen med klimagevinster. 

Endeligt skal det understreges, at såfremt Byrådet har forslag til ændringer af de anbefalede omlægningsplaner vil dette
skulle forelægges de grønne treparter i 2026 mhp en fornyet forhandling om indholdet i omlægningsplanerne. Først når
der er opnået enighed i de grønne treparter om de ønskede ændringer kan disse ændringer indarbejdes i
omlægningsplanerne. Byrådet kan dog altid i forhold til de kommuneplan relaterede temaer vedtage ændringer uden at
dette skal aftales i den grønne trepart. Omlægningsplanerne er således målrettet statslige tilskud og afløser ikke
kommuneplanlægningen. De 2 planer skal understøtte hinanden for at der kan ske den i den grønne trepart anbefalede
omlægning. Se bilag " Svar fra Ministeriet for Grøn Trepart vedr. byrådets mulighed for at ændre en omlægningsplan"

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Bilag 1 Aftale om et Grønt Danmark

Bilag 2 Omlægningsplan i Randers Kommune

Bilag 3 Tørvekort, retentionskort og natur i Randers

Bilag 4 Følgebrev til omlægningsplan Mariager Fjord

Bilag 5 Følgebrev til omlægningsplan for Hjarbæk Fjord_Limfjorden

Bilag 6 - Følgebrev omlægningsplanen for Randers Fjord

Svar fra Ministeriet for Grøn Trepart vedr. byrådets mulighed for at ændre en omlægningsplan



Punkt 140: Anbefaling fra Gudenå komiteen, overdragelse af arbejdet med
Gudenåplanen

01.05.12-G20-1-25

Resumé

Gudenåkomiteen har afsluttet funktionsperioden 2022-2025 og fremlægger i den forbindelse et overleveringsdokument for
komiteens medlemskommuner vedrørende Gudenåplanen. Dokumentet samler erfaringer, status og anbefalinger til det
videre arbejde med planen i den kommende komite og nye byråd.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

1. at det i sagen vedhæftede overleveringsdokument udgør det strategiske grundlag for det videre arbejde med
Gudenåplanen.

Beslutning

Indstilles godkendt med 5 stemmer for og 1 stemme imod. Imod stemte Frank Nørgaard.

Frank Nørgaard bemærkede følgende: 

Dansk Folkeparti, Frank Nørgaard stemmer imod sagen med følgende begrundelser ud fra nedenstående
udklip fra dagsorden.
 
Planens succes afhænger af fortsat politisk opbakning, økonomisk prioritering og et stærkt
samarbejde mellem medlemskommunerne. Kommunerne varetager de enkelte delprojekter,
enten alene eller i samarbejde med andre. Hver kommune lægger brikker og tilsammen
gendannes Danmarks eneste flod med stor biodiversitet, klimarobusthed, kildevæld, skov- og
eng-åer og et delta, der udmunder i Danmarks første Rene Fjord, med høj økologisk tilstand
indenfor bare 10 - 15 år fra nu.

"Der mangler fra Gudenå komiteen en indstilling til hvordan man vil sikre opfyldelse af “Danmarks første rene
fjord, med høj økologisk tilstand indenfor bare 10 - 15 år fra nu”
Der er store mængder renset og urenset spildevand fra rensningsanlæg langs hele Gudenå og Nørreå
strækningen, og man forholder sig alene til at “landmandens jord” skal være det filter som sikre rent vand i Å
og fjord.

Det bør fremgå af visionen, at kommunerne også tager fat i egen barm, og sikre effektive rensningsanlæg,
ingen overløb af urenset spildevand samt leverer data til offentligheden som viser at forholdene er i orden."

Bo Vestergaard deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Den 28. maj 2024, sag nr. 92 har byrådet godkendt Gudenåkomitéens indstilling om at igangsætte udarbejdelsen af en
fælles Gudenåplan. Nærværende sag forelægges alle de afgående byråd hos Gudenåkommunerne, som står bag
beslutningen om udarbejdelse af den fælles Gudenåplan. Formål og hovedindhold i sagen er enslydende dog er
sagsfremstillingen tilpasset den lokale kontekst i Randers kommune. 

Som en del af arbejdet med Gudenåplanen har Gudenåkomiteen blandt andet:

Samlet viden og skabt fælles forståelse for problematikkerne blandt komiteens medlemmer
Udviklet en strategisk retning for håndtering af udfordringerne
Inddraget input fra en faglig følgegruppe i arbejdet
Søgt inspiration fra både nationale og internationale erfaringer

Ifølge klimafremskrivninger ser vi ind i større og kraftigere nedbørsmængder. Det kalder på et strategisk og
tværkommunalt samarbejde, hvor vi løfter blikket og tænker i helheder, når udfordringer med vandhåndtering skal løses. 



Gudenåkomiteen anerkender behovet for et paradigmeskifte i forvaltningen af Gudenåsystemet, hvor natur, klima,
biodiversitet og folkesundhed ses i en sammenhæng. Med udgangspunkt i en landskabstransformation i Gudenåplanens
geografi kan der bidrages til at løse flere nationale og internationale dagsordener. Komiteen anbefaler
medlemskommunerne, at Gudenåplanen fungerer som ramme for den fremtidige dialog og for konkrete handlinger i hele
ådalen og Randers Fjord. Gudenåplanen er et værktøj, der kan omsætte politik til virkelighed. 

I Gudenåplanen arbejdes der på tværs af fire strategiske indsatsområder:

Natur og biodiversitet
Klima
Friluftsliv
Vandmiljø

I overleveringen, bilag 1 ses en grafisk præsentation af indsatsområdernes overlap, hvor potentialet for en række synergier
i arbejdet mellem de strategiske indsatsområder fremgår.

I arbejdet har Gudenåkomiteen fastlagt mål og delmål inden for hvert strategisk indsatsområde. Det arbejde kalder på
yderligere udfoldelse i den kommende komites funktionsperiode. 

Gudenåplanen er den fælles og retningsgivende, strategisk plan for Gudenådalen og Randers Fjord som er at betragte som
en generationsplan, hvor de sidste indsatser sandsynligvis først vil være gennemført i 2045. Med forskellige tiltag i
ådalen, vandløb, søer og fjorden vil landskabet skifte karakterer flere steder. Fx vil Gudenåen opstrøms Randers gå fra en
dyb og smal flod til en meget bred og lavvandet flod, et såkaldt delta. 

Som en del af overleveringen har komiteen udarbejdet visualiseringer af, hvordan landskabet i Gudenådalen og Randers
Fjord kan komme til at udvikle sig. Visualiseringerne skal fungere som dialogværktøj og inspiration – ikke som facit. 

Kobling til den grønne trepart

Efter igangsættelse af arbejdet med Gudenåplanen gik implementeringen af Aftale om Grønt Danmark for alvor i gang.
Det har haft betydning for arbejdet med Gudenåplanen. Arbejdet med omlægningsplanerne i kommunerne har fyldt
meget, men samtidig har det også åbnet nogle døre. Med opbakning fra parterne i treparten er Gudenåplanens geografi
således indtegnet i statens planlægningsværktøj "MARS" med det sigte at sikre samklang og synergi mellem Gudenåplan-
indsatserne og indsatser forankret i den grønne trepart.

Det videre forløb

Gudenåplanen lever i en symbiose mellem komiteen og de enkelte medlemskommuners projekter og indsatser. De
understøtter hinanden og med Gudenåplanen forpligtiger de otte medlemskommuner hinanden til at arbejde for at nå
planens mål. 

Planens succes afhænger af fortsat politisk opbakning, økonomisk prioritering og et stærkt samarbejde mellem
medlemskommunerne. Kommunerne varetager de enkelte delprojekter, enten alene eller i samarbejde med andre. Hver
kommune lægger brikker og tilsammen gendannes Danmarks eneste flod med stor biodiversitet, klimarobusthed,
kildevæld, skov- og eng-åer og et delta, der udmunder i Danmarks første Rene Fjord, med høj økologisk tilstand indenfor
bare 10 - 15 år fra nu.

Gudenåkomiteen afslutter sin funktionsperiode med at levere et solidt grundlag for det videre arbejde med Gudenåplanen.
Det udarbejdede overleveringsmateriale til byrådene og den kommende komite fremgår af bilag 1. Medlemmerne af
Gudenåplanens følgegruppe fremgår af bilag Z. 

Gudenåkomiteens sekretariat og forvaltningerne i de enkelte medlemskommuner arbejder videre på grundlaget for
udfoldelsen af planen frem mod udpegningen af en ny komite.
Gudenåkomitéen takker de otte byråd for opbakningen til at igangsætte arbejdet. 

Der er afsat midler til Gudenåkomiteens sekretariat fra de otte medlemskommuner, samlet set en million kr. pr. år i 2025
og 2026 til udarbejdelse af gudenåplanen, diverse undersøgelser mv.

Borgerinddragelse

Der er etableret en hjemmeside til formidling af projektet (gudenåplanen.dk). Aktørperspektiver omtales i
overdragelsesdokumentet, og borgerinddragelse anbefales gennemført i den kommende funktionsperiode. Se bilag "Info



fra gudenåplanen".

Økonomi

Der er afsat midler til Gudenåkomiteens sekretariat fra de otte medlemskommuner, samlet set en million kr. pr. år i 2025
og 2026 til udarbejdelse af planen, diverse undersøgelser mv. 

Bilag

Bilag, Info fra gudenå komiteen

bilag z (følgegruppe)

Overleveringsmateriale fra gudenå komiteen til den nye (2026-2030)



Punkt 141: Endelig godkendelse af Klima, Natur og Miljøpolitikken 2025-
2028

09.00.00-P00-1-23

Resumé

Den nuværende Klima-, Natur- og Miljøpolitik er vedtaget af byrådet i 2019. Byrådet har besluttet, at gældende politikker
skal opdateres i løbet af hver byrådsperiode.

Den nye Klima-, Natur- og Miljøpolitik er et udtryk for den retning, det afgående byråd anbefaler skal være
retningssættende for opgaveløsningen frem til og med 2028. Klima,- Natur,- og Miljøpolitikken er forankret i de planetære
grænser efter ønske fra byrådet, og sætter retning for, hvordan Randers Kommune, erhvervslivet og civilsamfundet kan
bringe dagligdagen i Randers kommune i større balance med de planetære grænser. 

Politikken er udarbejdet på grundlag af en omfattende involvering af centrale aktører i Randers kommune med det formål
at lave en politik, som afspejler aktørenes ambitioner og som er forankret i en erkendelse af, at realiseringen af politikken
forudsætter tætte partnerskaber mellem byrådet og de øvrige aktører i kommunen.

Politikken har været i offentlig høring i 8 uger. Der er indkommet 6 høringssvar. Politikken har bl.a. været sendt i høring
hos alle, der har indgået i den omfattende involvering, idet de hver især har modtaget en mail, hvor de er blevet anmodet
om at komme med evt. kommentarer. 

Set i lyset af høringssvarene, indholdet i disse svar, og den omfattende involvering, der har dannet grundlag for
nærværende forslag til Klima, natur- og miljøpolitik, anbefales Klima, Natur- og Miljøpolitikken 2025 - 2028 vedtaget
uden ændringer.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

1. at Klima-, Natur- og Miljøpolitikken vedtages endeligt
2. at der hvert år, første gang ultimo 2026, afrapporteres til byrådet på status for arbejdet med at gennemføre

politikkens målsætninger forankret i potentialekataloget jf. bilag 2
3. at forslag til svar på de modtagne høringssvar godkendes. 

Beslutning

1. at indstilles godkendt med 5 stemmer for og 1 stemme imod. Imod stemte Frank Nørgaard. 
2. at indstilles godkendt.
3. at indstilles godkendt.

Udvalget indstillede et ændringsforslag om, at Klima- Natur- og Miljøpolitikken udløber med udgangen af 2026. 

Bo Vestergaard deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte på byrådsmødet den 30. oktober 2023, et forslag fra forvaltningen til rammerne for en ny Klima-,
Miljø- og Naturpolitik for Randers Kommune. Den nye politik skal være målrettet en reduktion i overskridelsen af 6 af de
9 planetære grænser omfattende, klima, biodiversitet, belastningen med miljøfremmede stoffer mm. En overskrivelse af
disse grænser indebærer nemlig forandringer af de planetære grænser, klimaet og økosystemer i et omfang, som betyder,
at status quo ikke er mulig at opretholde og at liv på planeten bliver ændret for altid. 

Byrådet besluttede yderligere, at der skulle være en bred inddragelse af borgere, industrien og andre centrale aktører i
arbejdet med at udarbejde et forslag til politikken. Der skulle desuden være et særligt fokus på inddragelse af de unge, og
politikken skulle afspejle ambitionerne hos disse aktører i Randers Kommune. En beslutning, der tager udgangspunkt i, at
arbejdet med klima, natur og miljø fremadrettet forudsætter et tæt samarbejde mellem byrådet og de øvrige aktører i
kommunen. Forvaltningen har haft en bred inddragelse af aktører fra følgende områder

Industrien



Detail- og oplevelseserhverv
Landbruget
De unge
Byggeriet
De grønne NGO’er

Inddragelsen har omfattet 2 workshops/dialogmøder med hver aktør og et afsluttende fællesmøde, hvor også byrådet var
repræsenteret. På disse møder, har aktørerne fremsat forslag til indsatser. Disse indsatser fremgår af bilag 1. De potentielle
indsatser forventes at kunne bidrage til en reduktion af overskridelsen af de planetære grænser. Disse potentielle indsatser
har været med til at forme målsætningerne i politikken. De kan yderligere indgå i det fremadrettede arbejde med klima,
natur, miljø og meget andet. Forvaltningen vil på baggrund af kataloget komme med forslag.

Nordic Waste sagen og de heraf affødte efterslæb i forhold til myndighedsopgaverne i forvaltningen har betydet, at
processen for udarbejdelsen af nærværende politik har været uønsket langstrakt.

Indhold i Politikken der fastlægger høje ambition

Baseret på input fra aktørerne har forvaltningen udarbejdet et forslag til en ny Klima-, Natur- og Miljøpolitik for perioden
2025 til 2028. 

Politikken omfatter forslag til målsætninger inden for de 6 planetære grænser, som for nuværende overskrides, hvor
målrettede lokale bidrag til en reduktion i de nuværende markante overskridelser vil kunne gøre en reel og betydende
forskel. 

Som eksempel herpå fremgår det af den foreslåede politik, at Randers kommune vil understøtte og fremme

at udviklingen af byens rum og spildevandsystemet sikrer, at udledning af miljøfremmede stoffer til naturen og
miljøet mindskes mest muligt
en markant reduktion i udledningen af stoffer, der påvirker biodiversiteten i Fjorden negativt
en styrket beskyttelse af grundvandet mod miljøfremmede stoffer
cirkulær produktion og forbrug af varer, der ikke giver anledning til tab af miljøfremmede stoffer i deres livscyklus

Den retning og de målsætninger byrådet sætter med den foreslåede politik vil sikre, at Randers bidrager positivt til en
reduktion i overskridelsen af 6 af de 9 planetæregrænser i danske sammenhænge. Klima,- Natur,- og Miljøpolitikken skal
og vil være rettesnoren for kommunens arbejde på området fremadrettet. Det er f.eks. de målsætninger, som den
kommende klimaplan og nye indsatser, skal tage udgangspunkt i. 

For at følge arbejdet foreslås det, at der hvert år, første gang i ultimo 2026, afrapporteres på status for arbejdet med
implementering af politikkens målsætninger forankret i potentialekataloget.

Offentlig høring af Politikken 

Politikken har været sendt i 8 ugers offentlig høring og byrådet har modtaget 6 høringssvar, da høringsperioden udløb den
19. nov. 2025. Høringssvarene fremgår i deres fulde længde af bilag 3 sammen med forvaltningens kommentarer og
forslag til svar på de modtagne høringsvar. 

Det er forvaltningens vurdering, at de modtagne høringssvar understøtter de foreslåede målsætninger i politikken.
Sammenholdt med at politikken er baseret på en meget omfattende involvering, er det forvaltningens anbefaling, at de
modtagne høringssvar ikke giver anledning til ændringer eller tilføjelser til de i nærværende politik angivne målsætninger.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen

Implementeringen af politikken sker via indsatser forankret i potentialekataloget. Økonomien til gennemførelsen af disse
indsatser vil blive fastlagt i forbindelse med igangsætningen af hver af disse indsatser og derfor også bliver besluttet i
tilknytning hertil.

Bilag

Bilag 1, Klima- Natur- og Miljøpolitik 2025- 2028

Bilag 2, Potentiale katalog



Bilag 3, Høringssvar til Klima-natur og miljøpolitikken



Punkt 142: Miljøgodkendelse til El Recycling

09.02.00-P19-15-25

Resumé

Forvaltningen har på baggrund af ansøgning fra virksomheden udarbejdet en miljøgodkendelse til oplag og håndtering af
elektronikaffald i eksisterende erhvervsbygninger på adressen Hvedevej 10 og 28, 8920 Randers NV.

På baggrund af de stillede vilkår i godkendelsen og generelle regler i medfør af miljøbeskyttelsesloven og anden
lovgivning, vurderes det, at stedet kan anvendes til aktiviteterne uden at dette medfører risiko for væsentlig forurening af
omgivelserne.

Forvaltningen indstiller, at miljøgodkendelsen godkendes.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,

1. at miljøgodkendelsen til oplag og håndtering af elektronikaffald hos virksomheden El Recycling ApS på matrikel
98q og 97ao, Randers Markjorder godkendes.

Beslutning

Godkendt. 

Bo Vestergaard deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

El Recycling ApS er en eksisterende virksomhed, der før har ligget på Mirabellevej i Randers NØ, og flyttede i år 2023 til
nuværende adresse på Hvedevej 10 og 28 i Randers NV.

El Recycling indkøber, afhenter og modtager udtjente elektronik produkter. Indsamling sker i samarbejde med bl.a.
ELRETUR, en række virksomheder og kommuner, samt affaldsoperatører over hele landet. Herefter renoverer, opgraderer
og rengør El Recycling enhederne og sælger dem igen som fungerende eller beskrevne defekte varer til reservedele eller
videre nyttiggørelse.

På Mirabellevej havde virksomheden en miljøgodkendelse, men på nuværende adresse har aktiviteterne indtil nu været
under grænsen for miljøgodkendelse. Virksomheden ønsker nu igen at kunne modtage større mængder elektronikaffald,
og vil med dette vokse til en størrelse, der kræver miljøgodkendelse efter Miljøbeskyttelseslovens § 33. Virksomheden har
derfor 03.09.2025 ansøgt om godkendelse, og samtidig ansøgt om screening efter miljøvurderingsloven (VVM-
screening).

Den udarbejdede miljøgodkendelse og VVM-screeningsafgørelse omfatter hele virksomheden.

Virksomhedens aktiviteter hører under Godkendelsesbekendtgørelsen listepunkt K212 og K203 for så vidt angår batterier
til elektronikaffaldet. For begge listepunkter har staten udarbejdet standardvilkår, som betragtes som Bedst Anvendelig
Teknologi (BAT) på området. Ved udarbejdelsen af nærværende godkendelse er standardvilkår derfor benyttet, samtidig
med at der er stillet yderligere vilkår efter Godkendelsesbekendtgørelsen § 21, som afspejler de forhold, hvor El recycling
adskiller sig fra en gennemsnitlig virksomhed indenfor branchen. 

På grund af karakteren af virksomhedens oplag af elektronikaffald er der stillet vilkår om, at virksomheden skal have
nedskrevne procedurer i forbindelse med driftsforstyrrelser og uheld (vilkår 9) og vilkår i forhold til håndtering af
slukningsvand (vilkår 19). Desuden er der stillet vilkår om opbevaring af affaldsbatterier, som udgør den primære risiko
for brand (vilkår 12).

I henhold til standardvilkårene kan elektronikaffald godt oplagres udendørs, når det sker i lukkede containere, der sikrer
mod udledning af stoffer fra affaldet. Godkendelsen kræver dog, at elektronikaffaldet udelukkende skal opbevares og
håndteres indendørs, i tråd med virksomhedens eget ønske om at bibeholde produkternes genbrugs- og
genanvendelsesværdi.



Randers Kommunes miljøtilsyn med virksomheden på begge adresser har ikke givet anledning til væsentlige
bemærkninger, som skal indarbejdes i nærværende miljøgodkendelse.

Da virksomhedens aktiviteter omfatter håndtering af affald, er de omfattet af krav om screening efter
miljøvurderingsloven (VVM-screening). Forvaltningen har derfor gennemført en VVM-screening på baggrund af
ansøgning om dette, hvor også godkendelsesansøgningens oplysninger samt kommunens viden fra miljøtilsyn på
virksomheden, er inddraget. Det vurderes, at der ikke er grundlag for at indlede en miljøvurderingsproces og at
virksomheden derfor ikke skal udfærdige en miljøkonsekvensrapport før yderligere tilladelser kan meddeles.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Miljøgodkendelse - El Recycling - Hvedevej 10 og 28 - 2025



Punkt 143: Etableringen af Fjordsti er afsluttet og forslag til
hovedelementerne for den kommunale stiindsats fra 2026 foreslås vedtaget

05.04.00-Ø34-1-25

Resumé

Siden 2023 har forvaltningen haft en stikoordinator, der har arbejdet målrettet med etablering af en rekreativ sti mellem
Udbyhøj, Randers og Uggelhuse/Floes. Den indsats udløber ved udgangen af 2025.

I nærværende sag afrapporteres status for dette arbejde og forslag til hovedelementerne i den fremtidige kommunale
stiindsats præsenteres.

Udvalget besluttede på mødet den 30. september 2025, at forvaltningen skal søge at fremme implementeringen af den
lokale landsskabsstrategi for nørreådalen, som er udarbejdet i projektet plan 22 i foråret 2025. I landskabsstrategien
fremgår ønsket om et stisystem, som på sigt skal forbinde Randers med Viborg, som et stort ønske for lokalbefolkningen.

Der er hos Danmarks Naturstier søgt midler og bevilliget 1.911.500 kr. til et sådan Nørreå stiprojektet. Projektet strækker
sig over 3 år med opstart 1. januar 2026 inklusiv delvis støtte til projektering. 

Forvaltningen vil allokere 0,36 mio. kr. årligt til egenfinansiering af dette projekt. Sammen med de eksterne projektmidler
vurderes det, at etableringen af en stiforbindelse i nørreådalen kan igangsættes udover en fortsættelse af den kommunale
udvikling af stier og faciliteter i hele kommunen. Egenfinansieringen afholdes af midlerne afsat af byrådet til
naturforvaltning. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

1. at der af de årlige anlægsmidler til naturforvaltningsprojekter afholdes udgifter til projektering af stiforbindelser
årligt på 0,360 mio. kr. i 2026, 2027 og 2028.

Beslutning

Indstilles godkendt med 5 stemmer for. Jens Peter Hansen undlod at stemme. 

Bo Vestergaard deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Den nuværende stikoordinatorfunktion ophører

Siden 2023 har Randers Kommune arbejdet målrettet med etablering af en rekreativ sti i Naturpark Randers Fjord, der
skal forbinde Randers med Udbyhøj og Uggelhuse. 
I perioden er der etableret i alt 80 km stiforbindelser omkring Randers Fjord, der er navngivet Randers Fjord Stien. Der er
desuden etableret et stærkt netværk med flere stigrupper i landsbyerne, hvor i alt 40 frivillige er tilknyttet. De frivillige
samarbejder med forvaltningen om at bygge stier, forhandle med lodsejere, slå græs på stierne, formidle og informere om
behov for pleje og drift af arealerne.
Den beskrevne indsats er forankret i en ekstern projektbevilling, som indebærer, at der i forvaltningen er etableret en
stikoordinatorfunktion i perioden 2023 til 2025, som har stået for etableringen af Randers Fjord stien. Med udgangen af
året 2025 udløber projektet og herved ophører midlerne til stillingen. Det betyder, at lodsejersamarbejdet og
koordineringen af borgernes frivillige indsatser, der i dag indgår i driften af stierne, vil ophøre.

Etablering af Randers Fjord stien har i perioden også understøttet følgende igangværende indsatser:

Naturpark Randers Fjord
Gudenåsamarbejdet
Bevæg dig for livet – Etablering af flere rekreative forbindelser bidrager til indsatsen for flere
bevægelsesmuligheder i naturen for borgerne i kommunen, og bidrage til folkesundheden
Understøttelse af landdistriktsudviklingen



Områdefornyelser - Mellerup

Indsatser det ikke længere vil være muligt at understøtte, såfremt der ikke fortsat allokeres midler til etablering og
vedligeholdelse af de rekreative stier i kommunen.

Derudover skal det nævnes, at forvaltningen ikke vil have mulighed for at tiltrække eksterne midler til udvikling og
forbedring af de rekreative naturtilbud til borgere og gæster, hvis den igangværende indsats ophører, når
stikoordinatorfunktionen ophører ved udgangen af 2025.

Fortsættelse af stikoordinator funktionen i nyt 3 årigt projekt

I 2024 tog Randers Kommune initiativ til en inddragende strategiproces for Nørreådalen sammen med nabokommunerne.
Landskabsstrategien, som udvalget vedtog på mødet den 30. september 2025, fungerer som en helhedsorienteret ramme
for udvikling af områdets landskab med fokus på natur, klima, landbrug, bosætning og friluftsliv.

Landskabsstrategien står på skuldrene af et længevarende samarbejde mellem Viborg, Favrskov og Randers Kommune,
som siden 2019 har arbejdet sammen med Nørreådalens lokalsamfund om udvikling og realisering af en landskabsstrategi
for Nørreådalens fremtid.

Forvaltningen har, for at afsøge mulighederne for en fortsat ekstern medfinansiering af en stikoordinatorfunktion, søgt
midler og opnået tilsagn om tilskud på 1.911.500 kr. til Nørreå-stiprojektet fra Danmarks Naturstier. Projektet strækker sig
over 3 år med opstart 1. januar 2026. Vælger udvalget at tilslutte sig projektet, indebærer det, at der er en kommunal
medfinansiering på 1,08 mio. kr. over 3 år.

Stikoordinatorfunktionen vil i overskrifter omfatte i hele kommunen

Lodsejerforhandlinger og lodsejerkontakt
Nye og opdaterede faciliteter i naturen
Drifte og vedligeholde stier og fysiske faciliterer
Skaffe yderligere ekstern medfinansiering
Udarbejdelse af fondsansøgninger til anlæg og aktiviteter
Kommunikation og synlighed
Tværkommunalt samarbejde
Samskabelse med eksterne
Certificeringer af de kommunale stier, som internationalt anerkendte vandrestier, hvor første prioritet er
Gudenåstien og Randers Fjord Stien

Bevillingen fra Danmarks Naturstier bortfalder, såfremt der ikke allokeres kommunale midler til medfinansiering af
projektet. 

Økonomi

Der afsættes 0,360 mio. kr. af anlægsmidlerne afsat til Naturforvaltning til medfinansiering af projektet i en periode på 3
år i form af projekteringsudgifter.

Bilag

Danmarks Naturstier - Nørreåstien Godkendt ansøgning

Danmarks Naturstier - Nørreåstien Godkendt ansøgning



Punkt 144: Bevillingsansøgning - Stiforbindelse Asferg-Randers

05.01.35-Ø39-5-24

Resumé

Miljø- og teknikudvalget besluttede i marts 2025 at ansøge om midler fra statens cykelpulje til to cykelstiprojekter.

Statens Cykelpulje 2025 har meddelt støtte til cykelstiprojektet "Stiforbindelse Asferg-Randers" med 7,9 mio. kr. som er
halvdelen af den estimerede anlægssum på i alt 15,8 mio. kr.

Der er i budget for 2026-2029 reserveret 7,9 mio. kr. til finansiering af Randers Kommunes andel af udgifterne. Der søges
om bevilling til udgifter og indtægter til gennemførelse af stiforbindelsen. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget

1. at der afsættes et rådighedsbeløb til udgifter på 1 mio. kr. i 2026, 7,4 mio. kr. i 2027 og 7,4 mio. kr. i 2028 samt
indtægter på 0,5 mio. kr. i 2027, 3,7 mio. kr. i 2028 og 3,7 mio. kr. i 2029. Nettoudgiften finansieres af pulje til
igangværende projekter afsat i budget 2026-2029.

2. at der gives anlægsbevilling til udgifter på projektet "Stiforbindelse Asferg-Randers" på 15,8 mio. kr. samt til
indtægter på 7,9 mio. kr. svarende til de afsatte rådighedsbeløb.

3. at forvaltningen får bemyndigelse til at ekspropriere jord, hvis frivillige aftaler med lodsejere ikke er mulige.

Beslutning

Indstilles godkendt. 

Bo Vestergaard deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Miljø- og teknikudvalget besluttede i marts 2025 at ansøge om midler fra statens cykelpulje til to cykelstiprojekter. Det
var supercykelstier i Langå og Hovedvejen ved Terp/Råsted og Asferg.

Statens Cykelpulje 2025 har givet tilsagn om støtte til cykelstiprojektet "Stiforbindelse Asferg- Randers" på 7,9 mio. kr.
som er halvdelen af den estimerede anlægssum på i alt 15,8 mio. kr. Projektet indeholder cykelstier i begge sider af
Hovedvejen og cykelbaner i begge sider af Søndergade frem til byzonetavlen i Asferg.

Formål

Projektets formål er at skabe mere sikre forhold for cykeltrafik mellem Asferg og Råsted/Terp og dermed videre til
Randers. Projektet vil henvende sig både til cyklende pendlere og skoleelever. Pendlerpladsen ved motorvejen vil blive
stimæssigt forbundet med bysamfundene Asferg, Råsted/Terp og Randers til gavn for de mange, der dagligt bruger disse
faciliteter. Samtidig er strækningen langs Hovedvejen en del af den kommende supercykelsti Hobroruten.

Projektbeskrivelse

Projektet omfatter etablering af enkeltrettede cykelstier langs Hovedvejen på den ca. 0,6 km lange strækning mellem
Sognevej i Råsted/Terp og Søndergade til Asferg. På Søndergade etableres der ca. 2,5 km cykelbaner i begge sider af
vejen.
Biltrafikken på Hovedvejen udgør omkring 4.000 køretøjer pr. døgn. Hastighedsgrænsen ligger på 80 km/t. Vejen er uden
kantbaner. Andelen af tunge køretøjer på Hovedvejen ligger omkring det normale for en landevejstrækning. Biltrafikken
på Søndergade ligger på omkring 1.200 køretøjer pr. døgn. Hastighedsgrænsen er 80 km/t, og vejen er kuperet med mange
overhalingsforbud.
De enkeltrettede cykelstier langs Hovedvejen anlægges med bredde på 2,0 meter og en skillerabat mellem kørebane og
cykelsti på mindst 1,5 m. Stiens belægning er asfalt. Cykelbanerne langs Søndergade anlægges i 1,5 meters bredde og i
asfalt.
De eksisterende cykelstier langs Hovedvejen sydøst for Sognevej forlænges med projektet frem til Søndergade, som er



indfaldsvejen til Asferg. Hvorved Asferg forbindes med Randers, og de nærliggende byer Terp/Råsted og Randers bydelen
Helsted.
Enkeltrettede cykelstier er valgt, da der allerede er plads i begge sider af Hovedvejen. Cykelbaner på Søndergade er valgt,
da det kuperede terræn ikke vil give tilstrækkelig oversigt til 2 minus 1 vej på strækningen.

Tidsplan

Projektet vurderes at tage 3 år. Projektets tidsplan er 1. januar 2026 – 31. december 2028.
     2026-27 Projektering, myndighedstilladelser og arealerhvervelse
     2027-28 Anlæg 

Økonomi

De samlede udgifter til projektet "Stiforbindelse Asferg-Randers" beløber sig til i alt 15,8 mio. kr. Statens cykelpulje har
givet tilsagn om støtte på 50% svarende til 7,9 mio. kr.
I budgettet for 2026-2029 er der afsat en pulje på 15,1 mio. kr. til finansiering af igangværende projekter, herunder 7,9
mio. kr. til stiforbindelsen Asferg-Randers.

Der søges om rådighedsbeløb og anlægsbevilling til udgifter for 15,8 mio. kr. og indtægter på 7,9 mio. kr. Nettoudgiften
på 7,9 mio. kr. finansieres af rammen til igangværende projekter afsat i budget 2026-2029.



Punkt 145: Evaluering af forsøg med indkørsels- og parkeringsforbud ved
Søndermarkskolen

05.13.01-P19-34-24

Resumé

Miljø- og teknikudvalget godkendte d. 28. januar 2025 igangsættelse af forsøg med indkørselsforbud fra nord, og
parkeringsforbud i den østlige side af Skanderborggade i morgentimen på hverdage. Forsøget blev sat i gang d. 15. maj
2025 og gælder resten af 2025. 

Da forsøget nærmer sig sin afslutning, har forvaltningen evalueret effekterne. I forbindelse med evalueringen har
borgere, Hornbæk Bageri og Søndermarkskolen haft mulighed for at respondere. Formålet med forsøget er at skabe bedre
forhold for cyklister på skolevejen, så flere børn transporterer sig selv til skole. Forsøget har overordnet set haft den
ønskede effekt. 

Udvalget skal beslutte, om tiltaget på Skanderborggade skal gøres permanent ved årsskiftet, når forsøget slutter. 

Det har ingen anlægsøkonomiske konsekvenser at gøre løsningen permanent.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,

1. at tiltagene med indkørselsforbud og parkeringsforbud gøres permanent fra årsskiftet. 
2. at tiltagene suppleres med to forvarslende tavler af indkørselsforbuddet.

Beslutning

Godkendt. 

Bo Vestergaard deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Miljø- og teknikudvalget besluttede d. 28. januar 2025, at der skulle igangsættes et forsøg med indkørselsforbud samt
parkeringsforbud på en delstrækning af Skanderborggade. Forsøget blev igangsat d. 15. maj 2025 og løber året ud. 

Forsøget har været i gang et halvt års tid, og nærmer sig sin afslutning. Derfor har forvaltningen foretaget en evaluering af
tiltagenes effekter.

Evalueringen skal danne grundlag for at vurdere, om tiltagene skal gøres permanent og i så fald om der skal ske tilføjelser
eller justeringer. 

Evalueringen er baseret på trafiktællinger og observationer, som både er foretaget før og efter igangsættelsen af forsøget.
Derudover har Søndermarkskolen, Hornbæk Bageri og borgerne, der bor på eller nær den omfattet strækning, haft
mulighed for at indsende respons på tiltagene og deres effekt. 

Evaluering

Forvaltningen har fundet, at forsøgets tiltag overordnet har haft en positiv effekt for de cyklende skolebørn. Bilag A
indeholder et notat med evalueringen af forsøget. 

Forvaltningen har observeret trafikken i morgentimen, hvor tiltagene gælder. Trafikbilledet vurderes at være
tilfredsstillende. Trafikken blev afviklet med et godt flow, hvor kun enkelte forbrød sig mod indkørselsforbuddet. Nogle
trafikanter standsede ud for bageriet, hvilket ikke strider mod parkeringsforbuddet. Standsningerne skabte ikke store
trafikale udfordringer eller farlige situationer for de cyklende skolebørn. 

Det er forvaltningens vurdering, at flere børn cykler eller transportere sig selv aktivt til skole i forbindelse med tiltagene.
Det vurderes også, at der er færre biler på skolevejen. Dermed er det forvaltningens samlede faglige vurdering, at
tiltagene har haft den ønskede effekt og har skabt en tryggere og mere sikker skolevej.



Trafikken er blevet talt både før og under forsøget. Tællingerne viser, at der samlet er sket en reduktion i antallet af biler
på skolevejen om morgenen på cirka 90 køretøjer. I forhold til cyklister er der generelt færre. Det kan skyldes, at tællingen
fra 2024 er foretaget op til og i starten af skolecyklingskampagnen 'Alle Børn Cykler'. Dog viser tællingen under forsøget,
at antallet af cyklister i morgentimen svarer til, at 22% af Søndermarksskolens elever cykler. Sammenholdes dette med
Cykelregnskab 2024, hvor 8% af de deltagende elever cyklede til skole, er der sket mere end en fordobling. Det er således
forvaltningens vurdering, at en god andel af eleverne cykler til skole. 

Forvaltningen har drøftet tiltagenes effekt med Søndermarkskolen, som er glade for tiltagene. Skolen har modtaget ros fra
forældre, der i større grad er trygge ved at sende børnene afsted på cykel. Skolen vurderer, at tiltaget har skabt bedre flow
i trafikken og ingen farlige situationer. Søndermarkskolen ønsker at tiltagene gøres permanent og at dette sker uden
afbrydelse. 

Hornbæk Bageri, som ligger nær krydset Skanderborggade/Vorup Kirkevej, er inddraget. Inden forsøget blev sat i gang
udtrykte bageriet, at de foretrak at forsøget blev undladt. Bageriet er ikke vendt tilbage med svar på det udsendte
evalueringsbrev. 

Borgerne, der bor ved eller nær skolevejen, er også inddraget. Der er både sendt et orienteringsbrev inden forsøgets start
og et evalueringsbrev ud til borgerne. Det har indbragt spørgsmål, bemærkninger og forslag til forbedringer til tiltagene.
Generelt er der positivitet omkring initiativet til at forbedre de trafikale forhold for de cyklende skolebørn. Der er ingen
direkte henvendelser angående ønske om ophør af tiltagene.

Forvaltningen anbefaler, at indkørselsforbuddet og parkeringsforbuddet gøres permanent uden afbrydelse ved årsskiftet. 

Eventuel tilpasning af tiltagene

Tilbagemeldingerne undervejs og i forbindelse med evalueringen har primært være centreret omkring forslag til
justeringer eller tilføjelser til tiltagene. Det drejer sig blandt andet om placering af indkørselsforbudstavlerne samt
lempelse af og undtagelse for parkeringsforbud. Alle indsendte forslag og bemærkninger fremgår af bilag A. 

Søndermarkskolen har foreslået tydeligere skiltning af indkørselsforbuddet. Der er ligeledes en borger, der har henvendt
sig med forespørgsel om muligheden for forvarsling af indkørselsforbuddet. På nuværende tidspunkt er der én tavle med
indkørselsforbuddet placeret i vejens højre side. Forvaltningen har besigtiget skiltningen. Placeringen af skiltet, dens
højde og tavlens størrelse giver ikke anledning til ændringer. Det vil ikke være hensigtsmæssigt at placere en tilsvarende
tavle i vejens venstre side, da denne vil være meget udsat for påkørsler. 

Med henblik på at synliggøre og forvarsle indkørselsforbuddet anbefaler forvaltningen, at der opsættes tavler henholdsvis
på Skanderborggade nord for indkørselsforbuddet og på Vorup Kirkevej nær krydset Vorup Kirkevej/Bastrups Alle.

Baggrund for forsøget og dets indhold

Søndermarkskolens bestyrelse kontaktede forvaltningen med ønske om at skabe bedre og mere sikre cykelforhold for
skolebørn på Skanderborggade. Der blev undersøgt forskellige scenarier til mulige trafikale forsøg, der alle havde til
formål at forbedre trafiksikkerheden for de cyklende skolebørn. Miljø- og teknikudvalget valgte scenarierne med
indkørselsforbud fra nord og parkeringsforbud i vejens østlige side. Dette skabte mere plads og bedre fremkommelighed
for cyklisterne.

Forsøgets formål er at støtte flere skolebørn i at cykle til skole fremfor at blive kørt. Tiltagenes hensigt er derfor at øge
trafiksikkerheden og trygheden på skolevejen, Skanderborggade.

Både indkørsels- og parkeringsforbuddet gælder kun i morgentimen kl. 07.30-08.30 på alle hverdage. Forbuddene gælder
ikke ved eftermiddagstrafikken, da denne er mere spredt, og de trafikale udfordringer er størst om morgenen. 

Økonomi

Indkørselsforbuddet og parkeringsforbuddet er gennemført inden for det eksisterende driftsbudget. Hvis løsningen gøres
permanent har det således ingen økonomiske konsekvenser.

Forvarslende skilte af indkørselsforbuddet kan gennemføres inden for det eksisterende driftsbudget.

Bilag

Bilag A - Evaluering af forsøg med indkørsels- og parkeringsforbud



Punkt 146: Administrationsgrundlag for arrangementer, samt ændring af
Midtbyregulativ

05.14.04-K08-6-24

Resumé

Miljø og Teknikudvalget besluttede på mødet d. 3, juni, at forvaltningen arbejder videre med
administrationsgrundlag for arrangementer på offentligt vejareal.

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til administrationsgrundlag for brug af offentlige vejarealer til
arrangementer. Den stigende interesse i at lave arrangementer på de offentlige vejarealer, skaber behov for at
sætte rammer som i nødvendig udstrækning tager hensyn til så mange som muligt. 

Som følge af det foreslåede administrationsgrundlag, Byrådets beslutning om at give dispensation for
tidsrummet for udeservering mm. skal der samtidig ske en opdatering af Midtbyregulativet.

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget

1. at det foreslåede administrationsgrundlag for arrangementer på offentlige veje vedtages og, at forvaltningen fra 1.
januar 2026 administrerer ansøgninger om arrangementer efter det,

2. at regulativet sendes i offentlig høring i 4 uger i forhold til at ændre starttidspunktet for udeservering, så
udeservering kan finde sted fra kl. 7 med uændret sluttidspunkt,

3. at Midtbyregulativet ”Veje og pladser for alle, Midtbyregulativ” efter offentlig høring fremsendes til fornyet
behandling i Byrådet.

 

Beslutning

Indstilles godkendt med 5 stemmer for. Frida Valbjørn Christensen tog forbehold. 

Bo Vestergaard deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Administrationsgrundlag for arrangementer

Randers Kommune ønsker at være en attraktiv kommune med et varieret kultur- og handelsliv. Derfor er det vigtigt, at
offentlige vejarealer er åbne for aktiviteter og oplevelser til glæde og gavn for kommunens borgere og turister.

Det skal være nemmere for arrangørerne at gennemføre aktiviteter på vejarealer, og ikke mindst at få tilladelse til at
afvikle et arrangement.

Samtidig med ønsket om, at der gives bedre muligheder for at afholde arrangementer på offentlige torve og pladser, er det
vigtigt for kommunen, at det kan ske uden for store gener i form af støj, besværliggjorte adgangsforhold og lignende for
de omkringliggende naboer herunder boliger, kontorer, butikker, undervisningssteder m.m.

Kommunen har flere torve og pladser, som er velegnede til større eller mindre arrangementer, og antallet af ansøgninger
er stigende, hvilket er positivt. Derudover bruges de øvrige vejarealer også i større eller mindre grad.

Forvaltningen finder det derfor nødvendigt at få vedtaget et opdateret administrationsgrundlag, så sagsbehandlere kan
træffe en afgørelse på et tidssvarende grundlag, hvor der i vid udstrækning både er taget hensyn til arrangørerne og til de
berørte naboer. 

Vejarealerne er meget forskellige af karakter, både i forhold til om der er beboelse i nærheden eller om der er
adgangsforhold som besværliggøres. Administrationsgrundlagets generelle retningslinjer gælder alle offentlige vejarealer.



Derudover er der specifikke lokationer, hvor der er særlige forhold, der derudover skal tages hensyn til. For hver enkelt af
disse er der taget stilling til forskellige former for arrangementer, ud fra hvad stedet er vurderet egnet til. 

Randers Festuge har særstatus. Der accepteres flere gener i form af støj og indskrænkning i forhold til beboere og erhverv
i midtbyen i denne uge. 

Administrationsgrundlaget vil gælde for alle arrangementer på offentlige vejarealer.

Et arrangement kan være marked, koncert, festivalaktivitet, storskærmsarrangement, filmfremvisning og lignende.

Det udarbejdede forslag til administrationsgrundlag er vedlagt sagen.

Midtbyregulativet

I maj 2021 blev det nugældende Midtbyregulativ vedtaget af byrådet. På baggrund af de erfaringer forvaltningen har haft
med regulativet, er der fundet behov for nogle mindre præciseringer af nogle af reglerne.

Derudover skal der som følge af det foreslåede administrationsgrundlag for arrangementer ske en tilretning af regulativet.
Herunder skal arealerne for torvehandlen ændres.

Ligeledes har byrådet behandlet en ansøgning om udeservering uden for det tidspunkt, der var vedtaget i det nugældende
regulativ.

Udeservering

Ved udvalgsmødet den 3. juni 2025 besluttede udvalget at meddele dispensation fra det gældende Midtbyregulativ til
udeservering for restauranter, cafeer og lignende der har åbent før kl. 10.

I forbindelse den offentlige høring om det nugældende regulativ var der en del høringssvar vedrørende
udeserveringstidspunkterne.

Forvaltningen foreslår på baggrund af udvalgets beslutning, at det sendes i offentlig høring af ændre
udeserveringstidspunktet i regulativet til følgende:

Veje uden for Storegade

Udeservering må kun finde sted i tidsrummet 7.00 – 24.00. 

Storegade

Udeservering må kun finde sted i tidsrummet kl. 7.00 – 24.00 på hverdage.
Udeservering må kun finde sted i tidsrummet kl. 7.00 – 02.00 fredage og lørdage, samt nætter op til helligdage.
I Randers Festuge må udeservering finde sted i tidsrummet kl. 7.00 - 04.00 torsdag, fredag og lørdag til morgenen efter og
de øvrige dage til kl. 02.00 morgenen efter.

Udeservering i tidsrummet kl. 7.00 – 10.00 vil blive betinget at nogle særlige vilkår vedrørende renholdelse, og adgang
for varelevering og lignende.

Et notat om udeserveringstidspunkterne er vedlagt sagen.

Støj

Udvalget har i maj 2021 vedtaget Forskrift for udeservering for at begrænse støjgener i forbindelse med udeservering ved
restaurationer i Randers Kommune. Forskriften er udarbejdet i medfør af miljøbeskyttelseslovgivningen. En ændring af
udeserveringstidspunkterne vil indebære at forskriften skal ændres.

Torvehandel

I forbindelse med administrationsgrundlag for arrangementer har forvaltningen ligeledes gennemgået kortet over
torvepladser. Kortet er utidssvarende, da der er etableret bænke og anden forskønnelse af området, så der flere steder ikke



er mulighed for at have torveplads. Kortet er derfor blevet opdateret så det er i overensstemmelse med pladsens
nuværende udseende og samtidig tilpasset muligheden for arrangementer i området. 

Øvrige myndigheder

Administrationsgrundlaget har været sendt i høring hos politi og beredskab, og der skal ikke forhandles yderligere med
politiet i forhold til regulativet. 

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Videre proces

Efter regulativet har været i offentlig høring, forelægges det byrådet igen.

Bilag

Arrangementer på torve og pladser - administrationsgrundlag

Regulativ for brug af vejareal - Midtbyen

Notat om udeserveringstidspunkter



Punkt 147: Fjernvarme til Spentrup

13.03.01-P19-2-25

Resumé

Verdo Varme A/S har fremsendt et projektforslag om fjernvarme i Spentrup.

Godkendelse af projektforslaget omfatter etablering af tilslutning til eksisterende ledningsnet, transmissionsledning til- og
distributionsledninger i det angivne område samt stikledninger, pumpestation og pumpeskab.

Projektforslaget indstilles til godkendelse betinget af tilsagn om tilskud fra fjernvarmepuljen, der administreres af
Energistyrelsen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,

1. at Randers Kommune meddeler projektgodkendelse betinget af tilsagn om tilskud fra fjernvarmepuljen, jf.
bekendtgørelse om fjernvarmepuljen § 4,

2. at den endelige projektgodkendelse meddeles administrativt, såfremt projektet opnår tilsagn om tilskud, og høring
af sagens parter ikke giver anledning til væsentlige ændringer af projektforslaget.

Beslutning

Godkendt med bemærkning om, at kommunen understøtter arbejdet med en kommunikationsindsats for projektet. 

Bo Vestergaard deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Fjernvarmeværker har mulighed for at søge om tilsagn om tilskud fra fjernvarmepuljen, jf. bek. nr. 796 af 10.06.2025.
Fjernvarmepuljen giver støtte til fjernvarmeselskabers projekter, hvori der udrulles energieffektiv fjernvarme, som
erstatter individuelle olie- og gasfyr. 

Det er en forudsætning for at opnå tilskud, at der enten foreligger et betinget godkendt projektforslag eller et godkendt
projekt med vilkår om bortfald, såfremt der ikke efterfølgende opnås tilsagn om tilskud fra fjernvarmepuljen.
Kommunens godkendelse er dermed todelt og betinget af tilsagn om tilskud, jf. fjernvarmepuljens § 4. Ved betinget
tilsagn forstås, at der ikke er givet en endelig godkendelse, og at der ikke er indtrådt forsyningspligt.

Den endelige kommunale projektgodkendelse opnås først, når projektet har fået tilsagn om tilskud.

Verdo Varme A/S (herefter Verdo Varme) har fremsendt et projektforslag for fjernvarmeforsyning i Spentrup. Med
projektet udrulles fjernvarme i et område, der tidligere er etableret med naturgasforsyning.

Projektforslaget er udarbejdet efter gældende projektbekendtgørelse (bek. nr. 1091 af 08.09.2025) og findes i bilag 1.

Projektforslaget omfatter etablering af transmissionsledning til- og distributionsledninger i det angivne forsyningsområde
samt stikledninger, pumpestation og pumpeskab. Fjernvarmeforsyning sker via tilslutning til eksisterende ledningsnet.
Projektet beskriver anlægsinvesteringer for knap 129 mio. kr.  

Forvaltningen har vurderet projektforslaget efter varmeforsyningsloven med tilhørende projektbekendtgørelse. Der er
foretaget en konkret energimæssig, selskabs- og samfundsøkonomisk vurdering af projektforslaget. Forvaltningen
vurderer, at der i projektforslaget er redegjort tilstrækkeligt for de valgte forudsætninger, og at forudsætningerne er
holdbare.

Med projektet får 670 eksisterende boliger, 16 erhvervsbygninger, skole og hal samt fremtidige ny-udstykninger tilbud om
fjernvarme. Projektforslaget forudsætter ud over tilsagn om tilskud fra fjernvarmepuljen også tilslutning af de kommunale
bygninger samt minimum 575 forbrugere. Nye fjernvarmeforbrugere vil ud over et tilslutningsbidrag på 28.000 kr. ex
moms (standardtilslutning, parcelhuse m.v.) blive opkrævet et konverteringsbidrag på 2.000 kr. ex moms pr. år i 5 år.



Beregninger viser et akkumuleret selskabsøkonomisk overskud, over 30 år, på ca. 12,5 mio. kr., som vil komme alle
forbrugere tilsluttet Verdo Varme til gode.

De samfundsøkonomiske beregninger viser et overskud ved etablering af fjernvarme frem for individuelle varmepumper
på ca. 51,9 mio. kr. (nutidsværdi over 20 år).

Ansøgninger til fjernvarmepuljen skal indsendes til Energistyrelsen inden udgangen af november 2025. Forvaltningen har
sendt projektforslaget i høring hos berørte parter med frist for at fremsende eventuelle bemærkninger senest den 2.
december 2025.

Ud over tilsagn fra fjernvarmepuljen er det anført, at Verdo Varme forventer at ansøge om lån i KommuneKredit. Politisk
stillingtagen til kommunegaranti og garantiprovision sker særskilt, på baggrund af en konkret ansøgning. Kommunal
garantistillelse er ikke en forudsætning for godkendelse af projektforslaget efter varmeforsyningsloven.

Den endelige projektgodkendelse meddeles administrativt, såfremt projektet opnår tilsagn om tilskud fra
fjernvarmepuljen, der administreres af Energistyrelsen og høringen ikke giver anledning til væsentlige ændringer af
projektforslaget.

Projektforslaget er omfattet af reglerne om screening af konkrete projekter efter miljøvurderingsloven. Forvaltningen
træffer afgørelse om, hvorvidt projektet er omfattet af krav om miljøvurdering. Afgørelsen vedrørende miljøvurdering af
projektet meddeles og annonceres inden, der meddeles endelig projektgodkendelse.

 

Økonomi

Den politiske stillingtagen til kommunegaranti og garantiprovision sker særskilt på baggrund af en konkret ansøgning.

Udgifter til tilslutning af kommunale bygninger afholdes af afsatte midler.

Bilag

Projektforslag - fjernvarme til Spentrup



Punkt 148: Budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 30. september 2025
på miljø- og teknikudvalgets område

00.30.00-S00-5-24

Resumé

Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 30. september 2025.
Opfølgningen indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på drift og anlæg.

Derudover redegøres der for bevillingsansøgninger for 2025-2028. Resultatet af udvalgets budgetopfølgning vil indgå i
præsentationen af kommunens samlede økonomi, som forelægges byrådet den 15. december 2025.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget

1. at budgetopfølgningen godkendes og indarbejdes i den samlede sag, som forelægges byrådet.

Beslutning

Godkendt.

Bo Vestergaard deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Miljø og teknik, skattefinansieret

Miljø og teknik, skattefinansieret drift viser et forventet forbrug på 383,7 mio. kr., hvilket stort set svarer til korrigeret
budget ekskl. overførsler på 383,8 mio.kr. Inklusiv overført opsparing på 5,6 mio. kr. fra 2024 er resultatet en forventet
opsparing på 5,8 mio. kr. ved udgangen af 2025. I forhold til opfølgningen pr. maj er der tale om en forbedring på 4,4 mio.
kr. Forbedringen skyldes dels, at budgettet er forhøjet med netto 1,4 mio. kr. og dels, at det forventet forbrug er
nedjusteret med 2,9 mio. kr. 

Der foretages omplacering af budget mellem bevillingsområde Miljø og teknik, skattefinansieret, og andre
bevillingsområder. Der tilføres 0,1 mio. kr. i 2025 og 0,4 mio. kr. i 2026 og frem, vedrørende udvidelse af
rengøringsopgaver under Ejendomsservice.

For anlæg, skattefinansierede forventes et samlet forbrug på 173,9 mio. kr. Da korrigeret budget ekskl. overførsler udgør
121,8 mio. kr., viser årets resultat samlet set et forventet merforbrug på 52,0 mio. kr. Gælden på 136,2 mio. kr. fra 2024
forventes dermed øget til 188,2 mio. kr., som overføres til 2026. I forhold til opfølgningen pr. maj er det forventede
resultat forbedret med 11,5 mio. kr. Forbedringen skyldes dels, at forbrugsskønnet er nedjusteret med netto 13,0 mio. kr.
på tværs af projekterne og dels, at byrådet har givet en indtægtsbevilling på 1,5 mio. kr. til naturforvaltningsprojekter i
2025 (BY 22/0-25, pkt. 232).

Der søges ikke om bevillingsmæssige ændringer. 

For en uddybende beskrivelse af budgetopfølgningen henvises til budgetopfølgningsnotatet (bilag 1).

Miljø og teknik, takstfinansieret

Bevillingsområdet Miljø og teknik, takstfinansieret omfatter tre delområder, hvoraf Rottebekæmpelse og Kirkegårde er
indenfor den kommunale serviceramme, mens Affald og Genbrug er et brugerfinansieret område udenfor servicerammen.
Fælles for områderne er, at de er finansieret af takster, og at de enkelte områder over tid skal hvile i sig selv. 

Opfølgningen viser, at der indenfor servicerammen forventes et merforbrug på 0,9 mio. kr. Inklusiv overført opsparing fra
tidligere år på 6,0 mio. kr. forventes opsparingen at være 5,0 mio. kr. ultimo 2025. I forhold til budgetopfølgning pr. maj
er resultatet forværret med 0,8 mio. kr.



På det brugerfinansierede område viser opfølgningen en merindtægt på 2,8 mio. kr. Merindtægten skyldes indtægter fra
producentgebyrer, som der ikke var taget højde for ved budgetlægningen. Det udvidede producentansvar for emballage
har virkning fra 1. oktober 2025, og i opfølgningen indgår gebyrindtægter for 4. kvartal. I forhold til budgetopfølgningen
pr. maj er resultatet nedjusteret med 3,0 mio. kr.

På anlægssiden forventes der fortsat udgifter for 2,0 mio. kr., som afholdes af den overførte opsparing på 11 mio. kr. fra
2024. Det forventes, at anlægsprojektet kan afsluttes i år. Dette er uændret i forhold til opfølgningen pr. marts. 

For en uddybende beskrivelse af budgetopfølgningen henvises til budgetopfølgningsnotatet (bilag 2).

Økonomi

Skattefinansieret område

Der søges ikke om bevillingsmæssige ændringer.

Omplaceringer mellem bevillingsområderne

Der foretages omplaceringer indenfor bevillingsområderne jf. nedenstående, som netto giver 0.

Ejendomsservice i forbindelse med udvidelse af rengøringsopgaver:

Til udvidelse af rengøring på CBR skal der omplaceres 5.000 kr. i 2025 og 20.000 kr. i 2026 og frem fra
bevillingsområde tilbud til børn og voksne med særlige behov under socialudvalget. 

Til udvidelse af rengøring på henholdsvis Langå Skole med 7.500 kr. i 2025 og 14.000 kr. i 2026 og frem samt
Trekløverskolen med 132.000 kr. i 2025 og 318.500 kr. i 2026 og frem skal der overføres budget fra
bevillingsområde skole under skole- og uddannelsesudvalget.

Takstfinansieret område

Der søges ikke om bevillingsmæssige ændringer.

Bilag

Bilag 1 MTU skattefinansieret – budgetopfølgning og forv. regnskab pr. 30. sep

Bilag 2 MTU, takstfinansieret – budgetopfølgning og forv. regnskab pr. 30. sep



Punkt 149: Regnskab for Gunderup Deponi 2024 - godkendelse

07.03.00-G01-3-14

Resumé

Randers Kommune indgår i en samarbejdsaftale om efterbehandlingsopgaverne vedrørende det lukkede deponi,
"Gunderup Deponi", med Rebild Kommune og Mariagerfjord Kommune. Regnskab for deponiet skal godkendes af
byrådene i de tre kommuner.

Samarbejdsaftalen blev indgået på byrådsmødet d. 16. juni 2014. Randers Kommune kunne ved udtrædelsen af I/S Fælles
Forbrændingen ikke træde ud af deponidelen, altså driften af det nedlukkede deponi i Gunderup, hvor Randers Kommune
ejer 43%.

Mariagerfjord Kommune er administrationskommune i samarbejdet, og fremsender et revideret regnskab for perioden 1.
januar 2024 - 31. december 2024, som nu skal godkendes.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

1. at årsregnskabet for I/S Gunderup Deponi 2024 godkendes.  

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bo Vestergaard deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Mariagerfjord Kommune har, på vegne af I/S Gunderup Deponi, udarbejdet et regnskab dækkende perioden fra 1. januar
2024 til 31. december 2024. Regnskabet plejer at være klar før sommerferien, men revisionsfirmaet BDO har haft brug
for at afklare flere forhold vedrørende deponiforpligtelsen, og derfor er regnskabet blevet forsinket i år.

Siden 2014 er driften af det nedlukkede deponi i Gunderup blevet varetaget af et formaliseret samarbejde mellem
Randers, Rebild og Mariagerfjord Kommuner.

Samarbejdet, herunder samarbejdsaftalen, er godkendt af de respektive byråd.

Samarbejdets forpligtelser vedrører blandt andet udgifter til følgende opgaver:

Retablering og slutafdækning af deponiet (gennemført i 2021)
Bortskaffelse af spildevand
Analyser af spildevand og grundvand
Udarbejdelse af årsrapport til miljømyndigheden (Miljøstyrelsen)
Drift og vedligehold af pumpesystem til spildevand.

Forpligtelsen rækker efter nuværende viden 20 - 40 år frem i tiden, og samarbejdet skal være gældende, indtil
forpligtelsen ophører.

Da deponiet var aktivt, blev der afsat midler til at dække udgifterne til forpligtelserne. Udgifterne dækkes derfor af en
økonomisk pulje på ca. 13,3 mio. kr. (ultimo 2024).

Siden 2023 har I/S Gunderup Deponi fået analyseret grundvandsprøver for indhold af PFAS. Resultaterne viste, at
grundvandet i én ud af seks boringer overskrider grundvandskvalitetskriteriet for PFAS-forbindelser med en faktor 10. På
baggrund af resultatet vil Miljøstyrelsen afvente de følgende års målinger for PFAS for at kunne vurdere, om målingen i
2023 er en afvigelse eller et billede på den reelle tilstand for PFAS i boringen. 

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab vurderer, at udkast til årsregnskab i alle væsentlige henseender er udarbejdet i
overensstemmelse med bekendtgørelse om kommuners budget- og regnskabsvæsen, revision m.v.



I forlængelse af den politiske behandling af udkast til årsregnskab, vil regnskabet blive påtegnet af BDO, ledelsen og
samarbejdsgruppen.

Økonomi

I regnskabsåret 2024 er der konteret et driftsresultat på -402.797 kr. I 2023 var der budgetteret med et driftsresultat på
-535.000 kr. Regnskabet for 2024 afviger fra budgettet pga. følgende:

-  Større renteindtægter/udbytte

Selvom deponiet er lukket, skal der i en efterbehandlingsperiode opsamles spildevand samt udtages prøver af spildevand,
grundvand mm. Efterbehandlingsperiodens længde vil bl.a. være afhængig af de konkrete analyser af spildevand og
grundvand og de aktuelle krav fra myndighederne.

I 2022 gennemførte COWI en genberegning af de fremtidige udgifter til efterbehandling af deponiet. Såfremt COWIs
beregningsforudsætninger er korrekte, er vurderingen, at der er afsat tilstrækkelige midler. Der henstår fortsat en vis
usikkerhed om de fremtidige udgifter til efterbehandling af deponiet, da krav til f.eks. indhold af PFAS-stoffer i
spildevandet pt. er uafklaret, herunder evt. krav til rensning af spildevand og betydningen af PFAS for
efterbehandlingsperiodens længde.

Samarbejdets samlede beløb til afholdelse af fremtidige udgifter er pr. 31. december 2024, 12.400.000 kr. 

Bilag

Gunderup Deponi - Årsregnskab 2024 - forslag



Punkt 150: Gensidig orientering

00.22.04-G01-3-21

Beslutning

Intet særskilt at berette. 

Bo Vestergaard deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 151: Digital godkendelse for tilstedeværelse

00.22.04-G00-1-25

Indstilling

Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget

1.  at der underskrives digitalt for tilstedeværelse på mødet. 

Beslutning

Godkendt. 

Bo Vestergaard deltog ikke i sagens behandling.
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